
 
 

Velfærdsborgersamlingen i Greve Kommune 

1. samling – Igangsætning af borgersamlingen den 28.02.2024 kl. 17-21 

Greve Gymnasium 

 

Til stede 

Deltagere i borgersamlingen: 

Der var 31 borgere, der deltog. Samlet 7 afbud og udeblivelser. 

Andre deltagere 

Facilitatorer fra Greve Kommune, 2 konsulenter fra We Do Democracy og en praktikant, 3 konsulenter fra 
Komponent, byrådsmedlemmer fra Greve Kommune til den første halve time af programmet. 

Observatører 

4 observatører. 

Oplægsholdere  

Anne-Sofie Degn, kommunaldirektør, Greve Kommune. 

Klaus Majgaard, rådgiver og tidligere kommunaldirektør. 

Susanne Ekman, lektor i ledelse, organisation og arbejdsliv ved RUC. 

 

Programmet 

 

Aftenen startede med, at Marc Genning, formand for Plan- og Tryghedsudvalget, bød velkommen på vegne 
af det samlede byråd, og hermed officielt satte borgersamlingen igang. Plan- og Tryghedsudvalget er det 
udvalg i Greve Kommune, der er ansvarlig for borgerdialog. 

Herefter beskrev We Do Democracy rammerne for at arbejde i en borgersamling, og præsenterede byrådets 
opgave til borgersamlingen, som er at drøfte og komme med anbefalinger til byrådet om, hvordan 
fremtidens velfærd skal se ud. Borgerne mødte hinanden ved bordene, hvor de introducerede sig for 
hinanden og drøftede spilleregler for borgersamlingens arbejde. 

Aftenen fortsatte med tre oplæg af: Anne-Sofie Degn, Klaus Majgaard og Susanne Ekmann. 

 

Kommunaldirektør Anne-Sofie Degn gav en introduktion til velfærd set fra kommunens perspektiv og 
beskrev, hvilke velfærdsudfordringer, der er i Greve Kommune. En af pointerne fra oplægget var, at 
udfordringerne ikke kun er økonomiske, men også handler om, at der mangler hænder til at udføre 
velfærdsopgaverne. Kommunaldirektøren opfordrede til, at borgersamlingen, udover at komme med 



 
 
anbefalinger til prioriteringer, komme med anbefalinger til, hvordan samtalen om de svære prioriteringer 
skal foregå mellem borgere og politikere.  

Klaus Majgaard beskrev, hvad velfærd er. Han inddeler velfærd i tre kategorier: 

• Velfærd, der har en mærkbar effekt for den enkelte borger 

• Velfærd, der danner rammerne om livet i kommunen 

• Velfærd, der sikrer retssikkerhed, demokrati og fællesskab. 

Der er to måder at skabe velfærd på nemlig den, som kommunen leverer og den som borgerne og 
kommunen skaber sammen. Klaus Majgaard pegede på, at løsningerne skal findes i fællesskab, og at der er 
behov for at se på, hvilken velfærd, der kalder på hvilke løsninger. Hvad skal kommunen levere og hvad kan 
borgerne bidrage med.  

Susanne Ekman fortalte, at vi i vores samfund gennem årtier har tænkt, at vi kunne effektivisere mere, end 
vi har kunnet. Rammerne for velfærd er udpinte, så medarbejderne bliver overbelastet og borgerne oplever 
forråelse. En af hendes hovedpointer er, at vi ikke kan få det hele. Al slags velfærd er en konstant afvejning 
af, hvilken velfærd vi prioriterer. De styrende lag og de udførende lag kommer længere fra hinanden. Hun 
pegede på, at et smallere udbud af velfærd, måske kan være med til at løfte kvaliteten.  

På et spørgsmål om, hvad politikerne mon gerne vil modtage fra borgersamlingen, svarede hun at opnå 
større forståelse for hinandens virkelighed, er gavnligt for byrådet. Så opstår der en fælles ansvarlighed om 
de svære beslutninger. 

Dernæst var det tid til, at borgersamlingens deltagere drøftede, hvad der er særligt vigtigt for 
borgersamlingen at arbejde med for at kunne besvare kernespørgsmålet.  

 

Alle præsentationerne fra velfærdsborgersamlingens første møde kan ses på hjemmesiden 
greve.dk/velfærdsborgersamling. 

 

Næste gang borgersamlingen mødes er lørdag den 16. marts kl. 10-17. 

 


